Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Sra. Ministra do
Meio Ambiente, sobre a política do governo
brasileiro voltada para a exploração racional e
controle das riquezas da floresta Amazônica.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido a Excelentíssima
Ministra do Meio Ambiente, Senhora Marina Silva, informações, sobre ação
do Ministério destinada a explorar e preservar riquezas da floresta Amazônica.

Justificativa

Onde o braço do Estado brasileiro não chega, a ação de quadrilhas de
biopiratas tem se revelado uma constante. A Amazônia, pela sua diversidade
biológica, é o ambiente preferido por esses grupos que atuam em conexão com
grandes empresas localizadas na América do Norte e na Europa, que se
especializaram em comercializar plantas medicinais, insetos e animais
retirados ilegalmente da Região. O Ministério do Meio Ambiente, através do
Ibama, exerce na Amazônia ação educativa e de fiscalização, mas isso não tem
impedido que a cada dia surjam denúncias relatando novos casos de
contrabando de riquezas extraídas da nossa mata tropical.
Assim, para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos informar:
1- O Ministério do Ambiente, através do Ibama, tem disponível mecanismos

técnicos e humanos para uma efetiva fiscalização da região Amazônica?
2- De quantos fiscais dispõe o Ibama para atuar em toda a região?
3- Que política é adotada para estimular os caboclos a contribuírem com a

fiscalização e utilização racional dos recursos da floresta?
4- Quanto seria necessário investir para melhorar a fiscalização do Ibama na

região?

Sala das Sessões,            março de 20005

FRANCISCO GARCIA
PP/AM